De hoc privilegio, & aliis concernentibus plura dicta sunt in præcedentibus, videlicet in Mari magno Prædicatorum circa §. 1. & 2. Minorum circa §. 1. Eremitarum S. Augustini circa §. 49. Carmelitarum circa §. 30. & Seruitarum circa §. 8. Notat vterius Peirinis huius Mari magni Schollastes num. 1. ex vi huius privilegij colligi Generalem statim ac elect. esse, confirmari à Sede Apostolica. Cæterum et si id expressè non habeatur in illo, implicè tamen continetur, imò expressè in

in Mari magno Eremitarum S. Augustini, Carmelitarum, & Seruitarum, vt in loco relato ex Mari magno Prædicatorum dixi, quarum Religio- nis priuilegijs fruuntur etiam Minimi. Obseruat etiam, quod iure communi postquam quis est electus ad aliquam dignitatem, si ante confirma- tionem se ingerat exercendo aliquem actum ad ta- lem dignitatem spectantem, est ipso facto priua- tum iure adquisito per talem electionem, ex *Cap. auaritia de electio. in 6. & cap. qualiter eod. tit.* De quo etiam dixi *tom. 1. cap. 15. num. 36* Obseruanda etiam verba illa *Ordinem ipsam prefata Sedis immedie subiectum*, iis enim denotatur iure esse hanc Religionem soli Papæ subiectum ex adductis per Itraquellum, in *l. si unquam. verbo reuertatur num. 125. C. de reuocat. donat. & per Rebëllum de obligat. Inst. p. 1. lib. 1. q. 6. num. 37.* Item sine vilo medio, aut sub aliquo alio nisi sub Papa, meo, quod sæpius dictum est in alijs priuilegijs Mendicantiũ.

Circa §. 2.

5. Indulget hoc loco Pontifex Iulius, vt Genera- lis huius Ordinis, eiusque successores possint amoueri secundum Regulam, & Constitut. Ordinis ad Prouincialibus, & Vigilibus, approbans quiddam hædenus factum fuerat, & concedens Generali liberam facultatem exequendi suum officium quoad præmissa.

6. De simili priuilegio aliorum Mendicantiũ dictum est supra in Mari magno Prædicator. *circa §. 3. Minoribus circa §. 7. Carmelit. circa §. 30. & Seruitarum circa §. 8.* Notat etiam Peirinis hic Gene- ralis huius Ordinis posse amoueri non solum in Capitulo Generali, sed etiam extra illud in tribus casibus, scilicet, si fuerit dilapidator bonorum Religionis, si incontinenter, aut scandalosè viuar, si Regulam destruat, aut relaxet. Pro qua vide di- cta locis relatis.

7. Circa verbum *Indulgemus* quo vitur Pontifex, dum loquitur de facultate Vigilum, & Prouincia- lium ad deponendum Generalem nota, hanc di- ctionem quandoque denotare concessionem priuilegij, vt in *cap. si terra de primil. quandoque im- portare solum id quod de iure competit, vt per Gemin. conf. 72. num. 2.* refert Gard Tuschus *pract. conel. tom. 2. litter. D. conel. 293.* & Barbosa in *tratt. de dictionibus, dist. 158.* Idque ex *cap. quia de procurat. cap. & si Christus de iure iuran.* comprobatur Seraphinus Freitas in *Bullar. Ord. S. Marie de Mercede in scholijs ad Bullam 2. Urbani IV.* Quibus fau- ent Grammatici aliqui dicentes verbum *Indulgeo* significare idem quod consensum, & complacenta- m. Hoc ergo posteriori sensu accipiendam credo in præsentì dictionem istam *Indulgemus*, cuius signum est, quod Pontifex se remittit ad Regulam, & Constitutiones Ordinis, & approbat facta vsque ad illud tempus.

8. Quid impotent *Vigiles* in Ordine Minimo- rum, de quibus fit mentio in hoc priuilegio, & alijs inferioribus referendis dubitari possent. Et dicendum, eos videri esse idem quod Dissiniores in alijs Or- dinibus Mendicantiũ, cuius signum est, quod in simili ipsorum priuilegio in eorum Mari magno locis relatis vocantur Dissiniores ij, qui in isto priuilegio vocantur *Vigiles*. Obseruat autem Peirin, *sup. in Conf. 6. Itly 1. num. 26.* quod non obstante quod hic Papa præcepit, quod essent tales *vigiles*, nihilominus in defensionem id abisse, & tamen vnum vigilem in eo Ordine fuisse.

Summa Lezan. Tom. III.

Alios autem eius Ordinis professores audio con- querentes quod talium Vigilum munus cum Or- dinis detrimento suppressum sit.

Quia verò in hoc priuilegio, & alijs fit mentio de Regula Ordinis Minimorum, ideo noran- tum Sanctissimum Franciscum de Paula huius Ordinis fundatorem tres Regulas eidem dedisse, prout colligitur ex Passarello, Peirinis, & alijs eiusdem Ordinis auctoribus, ac maxime ex Iulio II in *Bulla Inter cæteros* eas approbante. Prima fuit pro Frat- ribus, secunda pro Monialibus, & tertia pro Tertiarijs.

In prima de qua hic est sermo, plura pro ipsis Fratribus sanctissimè ordinata sunt.

Circa §. 3.

Concedit etiam hoc loco vt in electionibus Generalium, & Prouincialium tempus à iure statutum non currat nec in hac parte iuris regulis coarctentur Fratres.

Procedit hoc priuilegium, sicut & aliud simili Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 7. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 2. quan- tum ad hoc, quod Religiosi isti, & alij, qui cum ipsis communicant in priuilegijs, non sint alitridi in electionibus Generalium, & Prouincialium, Regulis iuris, quæ non præscribit essentialia, sed tantum accidentalia electioni. Vt puta primò, quod electio non fiat ante sepulcrum defuncti. 2. quod electio fiat intra tres menses computandos à die mortis, vel renunciations. 3. quod electores electione secuta teneantur intra octo dies eam præferre electo. 4. quod electus teneatur intra mensem computandum à die præsentationis electio- nis vel consentire, vel dissentire. 5. quod post consensum præstitum teneatur electus intra tres- menses à die præstiti consensu confirmationem petere. Iuxta dicta loco relato ex Mari magno Minorum post Mirandam, Sigismundum de Bona- nia, Peirinis, & Sanctorum. Nota tamen, quod si Religio ista, & alie relaxet, ac quæ communi- cant cum ipsis in hoc priuilegio, habeant consti- tutiones, seu statuta, quibus ordinetur obseruantia dictarum ceremoniarum solum accidentaliter pro electionibus requisitarum, obseruari debent tales constitutiones, seu statuta, maxime si sine auctoritate Papæ confirmata: eo quod per illa videantur renunciaſſe huic priuilegio, vt colligitur ex *cap. si terra de priuilegijs, & ex Regula 61. de Regular. in 6.* Vbi dicitur: *Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est in eius dispendium reuocandum.* Præsertim, quia ea quæ ponuntur in priuilegijs censetur habere clausulam, *Quatenus pars vni velle.* Oldradus *conf. 206.* Sarnesius de *triermal. q. 94. num. 11. & de ann. q. 4. num. 4.* ac Rota *decif. 229. in fin. p. 2. Recent.* Quod tamen intellige, iuxta dicta *tom. 4. verb. Priuilegio Regular. num. 14.* si tale priuilegium censetur inutile, aut indifferens Reli- gioni, propter dicta eo loco, quo etiam sensu accipiendum est Peirinis hic. Item si fit renuncia- tum in Capitulo Generali omnium consensu. Sua- rez de *Relig. tom. 4. tract. 8. lib. 2. cap. 22. num. 15.* Sigismundus de Bononia de *elect. Pralat. dub. 120. num. 3.* Maxime cum non fit contrarium Papæ, quia si tale esset, Religiosi non possent renuntiare ipsi. Ioannes Andreas in *cap. cum tempore de arbitri.* Franchus in *cap. 1. de pñis in 6. n. 1.* Geminianus *ibi num. 5.* Sigismundus in *Addit. ad d. dub. 120.* idem dico, si tale statutum factum sit à Papa pro etiam præcepti, iuxta dicta sæpius. De quo etiam

F f Peirinis

Peitinis tom. 3. privileg. Minim. in addit. ad Constit. Julij II. cap. 3. num. 10.

Circa §. 4.

13. Statuit quoque hoc loco, vt vigiles, Prouinciales, & Correctores, aut delegati Visitatores, seu Vicegerentes, qui secundum statuta huius Ordinis, etiam non per electionem instituitur, postquam sic instituti fuerint, habeant curam animarum Fratrum, ipsosque ligare, & absolueret possint, iuxta Ordinis Institutum.

14. Habetur etiam hoc privilegium in Mari magno Minorum §. 3. Catmelitarum §. 68. quibus locis, & aliis ibi relatis, quæ necessaria videntur circa illud dicta sunt. Quamvis autem Peitinis hic videatur illud restringere solum ad aliquos Correctores, nihilominus cum illud fit vniuersale, intelligi debet de omnibus in ipso contentis: dummodo (vt inquit Pontifex) secundum statuta eiusdem Ordinis instituti sint. Vide etiam dicta in Mari magno Scruitarum circa §. 41. vbi simile privilegium ipsis videtur concessum; ex vicius possunt Priores Conuentuales eligere extra Monasteria quibus præficiuntur & ab aliis Fratribus, quam illis quibus præficiuntur, quod, vt dixi eo loco, notabile privilegium est, & supra ius commune. Cum ius commune præscribat Abbates, & Priores, vt alios Monasteriorum Præfectos, à monachis, & Fratribus, quibus præficiuntur, & non ab aliis, eligi debere, iuxta dicta sæpius, præferunt in Mari magno Minorum circa §. 3. num. 11. & Carmelitarum circa §. 7. in Regula expositione num. 47.

Circa §. 5.

15. Conceditur hoc loco, vt Fratres huius Religionis secundum ipsius instituta pro lectoribus deputati possint absque alicuius licentia Theologiam in Conuentibus legere, exceptis locis, in quibus viget studium generale, & quando consuetudine habetur, quod doctus in illa facultate vt Magister solemniter incipiat.

16. Circa quod privilegium, præter dicta supra in simili materia in Mari magno Prædicatorum, & Minorum circa §. 4. & Carmelitarum circa §. 85. Nota Peitinis hic duo dicere. Primum est, quod id quod supponitur cap. 1. 2. & 3. de Magistris, scilicet, nullum posse docere Theologiam, vel Scripturam, absque Ordinarij, seu studiorum Rectoris licentia decerni etiam in Concilio Trid. sess. 5. cap. 1. de reformat. Secundum circa limitationem illam positam in hoc privilegio, pro casu scilicet, quod sit consuetudo quod aliquis Doctor solemniter incipiat; circa quam dicit, quod requiritur hæc licentia, quando Religiosi legunt in illis studiis, in quibus non legunt nisi Magistri: Doctoratus gradu insigniti. Sed quod attinet ad primum, Concilium solum loquitur de lectoribus S. Scripturæ, non de lectoribus Theologie; imò etiam de lectoribus S. Scripturæ dum in claustris Monasteriorum legunt, quod non requiritur hæc licentia, expressè habetur à Concilio loco relato illis verbis: *Quod tamen de lectoribus in Claustris Monachorum non intellegitur.* Quod autem Concilium his verbis solum loquitur de monachis, nihilominus id etiam intelligi de Regularibus aliis, qui monachi non sunt, Mendicantibus videlicet, constat tum ex vfu, & praxi Ecclesiæ, tum ex decla-

ratione S. Congregationis, quam retuli tom. 3. verb. *Episcopus quoad Regulares* num. 26. & tom. 4. verbo *Leitio quoad Regulares* non. 2. quam etiam refert Naldus in summa verbo *Legere* num. 6. & Barbosa in locumyrelatum Concilij ex Galeto & Sellio. Quod attinet verò ad secundum, limitatio illa in hoc privilegio posita non intelligitur eo modo quo à Peirinis intellecta est, sed solum iuxta dicta in Mari magno Minorum circa §. 4. quando doctoret consuetudine introductum est, vt aliquis Doctor solemniter incipiat legere. Ita enim habetur etiam ex praxi Religionum, & cum hæc limitatio non habeatur in privilegio Carmelitarum, vt notauit circa d. §. 4. Maris magni Minorum poterunt, illa non obstante, Carmelite, & alij, qui cum ipsis communicant in privilegio, incipere in suis Conuentibus, etiam antequam incipiat Doctor ille solemniter legere in studiis publicis.

Circa limitationem autem illam primam positam in hoc privilegio, scilicet *illis locis exceptis, vbi viget studium generale*, nota primo quod studium generale dicitur illud quod est institutum per Papam, Regem, aut Principes, Casanens in catalog. glor. mundi. p. 10. considerat. 32. Perez l. 1. tit. 10. lib. 1. ordin. Ortiz in patrocin. pro Gymnasio Cesarangustano p. 1. à num. 13. & p. 3. num. 2. Barbosa supra num. 48. & 49. ac de offic. & potest. Episcop. Allegat. 56. num. 22. & Trullenc. in Decalog. lib. 1. cap. 8. dub. 12. §. 9. num. 3. Nota secundo, quod, iuxta dicta in Mari magno Prædicatorum circa §. 4. non obstante hac limitatione consuetudine etiam obtinetur quod Religiosi, legant in suis Conuentibus S. Theologiam, & alias atres ipsos concessas, etiam quando tales Conuentus sunt in locis studiorum generalium.

Notat hoc loco num. 19. Peitinis relatus decretum Pauli V. circa studium linguarum extetarum habendum in Monasterijs Regularium, de quo egi tom. 1. cap. 18. n. 85. & tom. 4. verbo *Leitio quoad Regulares* num. 5. & 6. vbi etiam retuli decretum aliud S. Congreg. de Propaganda fide de anno 1625. sub Urbano VIII. quia tamen illud Peirinis postea tom. 3. privileg. Minimorum in Addit. circa Constit. Julij Secundi cap. 3. num. 11. refert aliud decretum eiusdem S. Congreg. sub eodem Urbano VIII. de eadem re die 6. Octob. 1623. ideo placuit illud in præfenti referre, etsi credam illud, vel non fuisse publicatum, non fuisse receptum, aut executioni mandatum, & forsan moderatum per aliud decretum eiusdem S. Congregationis sub eodem Papa Urbano VIII. quod retuli loco citato, & quod mihi constat inintatum esse Generalibus Ordinum in multis Capitulis Generalibus, quæ anno 1625. quando editum est, celebrabantur, vt dixi tom. 1. cap. 18. num. 81. relato.

Decretum porro istud talis tenoris est.

Decretum Sacræ Congregat. de Propaganda Fide.

Quoniam in Concilio Viennensi (quod habetur Clem. 1. de Magistris celebrari, etc.) ab præfens experientia comprobatur Regulares, etiam si mulieres fuerint communitate linguarum stud. a. sui non instruisse, & nouissime hoc idem conperit est ex his, quæ post confirmationem felic. record. Papa Pauli V. & S. Cong. de P. F. decreta contigere. Eadem S. Congregatio dolens opus ad animarum salutem necessarium tam facile negligi

ab iis, qui ad illam procurandam precipue a sanctis Regularum Ordinis fundatoribus, a primæva eorum institutione participati sunt, cupiensque Concilium, Confessionem, ac decreta præfata omnino executioni demandari, ut Evangelicos operarios linguæ infructuosos habeat, quos cum necesse fuerit ad messum Domini amplissimum Dei verborum fructum sitientem misse possit. Presenti decreto de speciali S. D. N. Urbani VIII. mandato iterum Regularium, cuiusvis Institutus, Societatis, & Congregationum Generalibus, aliisque eorum superioribus præcipit, ut linguarum, videlicet Hebraica, Græca litteralis, & communis, Latineque, ac Arabice, & Iberice studia iuxta Concilij Constitutiones, & decretorum præfatorum præscriptum omnino instituant, institutasq; conservent, & ubi fieri potest ampliora efficiant; atque in sex post triam mensium spatium in Italia, vel post sex menses in aliis Europæ provinciis, Monasteriis, & conventibus Alma Urbis, & earum civitatum, quibus celebriora gymnasia, seu universitates constituta sunt, ut Bononiæ, Patavij, Parisij, Tholose, Valentiæ, Viennæ, Angoïadij, Salamancæ, & Compluti, & deniq; in vis, in quibus generalia, & insigniora Regularium studia erecta sunt, mandatum hoc non impleverint, in eiusque observatione non perseveraverint, si generales fuerint, eo ipso suspensionem a divinis Sedi Apostolicæ reservationem incurrant, & si per tantumdem temporis ab exequendo hoc mandato desiterint, ipso iure, & factò, etiam ab officio privati existant, & interim officium ipsum à Procuratoribus generalibus ad Summi Pontificis, ac eiusdem Sedis Apostolicæ beneficiarum administratur, si verò Generalibus inferioribus Prælati in exequendo hoc mandato negligenter, ut supra, fuerint, primo suspensione a divinis, ut præfatur, reservationem, deinde penam inhabilitatis ad maiores Religionis gradus, & dignitates eo ipso incurrant, à qua inhabilitate non nisi per Sedem Apostolicam absolvi possint. Verum quia non satis est Superiores Regularium suum in hac re præfatur officium, si qui linguæ studere debent; opus hoc verè pium detrectant, & negligant, eadem Sacra Congregatio de eiusdem Sanctissimi speciali mandato præcipit, ne elapso biennio, de quo infra Regulares ad magisteria, vel alios gradus suarum Religionum, seu ubi non sunt magisteria & gradus, ad dignitates à Superioribus eorum administrantur, nisi cum Theologia per biennium, & uni saltem ex præfatis Linguæ operam dederint, eamque sufficienter calaverint, super qua à persona per Congregationem deputanda examinari debeant, priusquam ad ea eos, easve assumantur. Quod si contra præfatis decretis dispositionem ad magisteria, seu gradus, vel dignitates præfatas admissi fuerint, magisterium, seu gradum, vel dignitatum præfatorum collatio nulla sit, & Superiores, qui transgressi fuerint, passiva voce sine perpetuo privati. Quoniam autem multi præmio magis ad virtutes incitantur, quam penis, eadem Sacra Congregatio mandavit eos, quos, præter Theologiam uni etiam ex dictis linguæ per biennium operam dedisse sufficienter, calore experimento, ut supra factò constituerit, ad magisteria, seu alios gradus suarum Religionum ad quamlibet ipsorum petitionem, statim, nisi aliud obstat, promovet, & in electionibus ad officia, & dignitates Regulares, cæteris paribus, iuxta dictam Pauli V. Constitutionem aliis omnino præferri debeant, alioquin electio aliter facta irritetur. Cæterum ne decretum hoc venusta unquam infringat, aut obliquo aboleat, eiusque ignorantiam quisque pretendere possit, eadem Sacra Congregatio de eiusdem Sanctissimi similiter mandato præcipit, ut in singulis capitulis generalibus, & provincialibus que in posterum convocabuntur,

Summa Lezati. Tom. III.

illud semper legatur, & super eius observatione à Generalibus, & Provincialibus ante soluta capitula iuret sub pena privationis vocis activa, & passivæ; si alterutrum horum omittatur, ipso factò incurrenda. Non obstantibus quibuscumque, &c.

Præter dicta autem superius circa hoc decretum veterius notandum, quod, & si illud aliquatenus rigorosum videatur, nihilominus vtile, & salubre videri pro Ecclesiæ Sanctæ augmento, in qua Messis multa, operarij autem pauci, & quia multi parvuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis. Præfertim, cum, iuxta dicta sæpius in hoc Opere, Religiosis, maxime Mendicantibus, sint Coadjuvatores, & cooperatores Episcoporum, ut propterea multis privilegiis, de quibus in præfatis, & alibi, dictum est, ab Ecclesiâ Catholica decorati sunt. Qui ergo tot præmiis honorati fuerint, tam pios labores refugere non debent. Ut enim habetur in Regulis luris Regul. 77. sumptum est l. ab eo C. de fidei commissi. Rationi congruis visuccedat in opere, qui substituitur in honore.

Circa §. 6.

IN hoc loco conceditur Minimis ab hoc Pontifice, ut possint Ordines suscipere à quibuscumque Catholicis Pontificibus communionem, & gratiam Sedis Apostolicæ habentibus, sine aliquo examine ab ipsis faciendò, & absque omni promissione, vel obligatione.

Exat autem hoc privilegium in Mari magno Prædicatorem §. 8. Minorum §. 6. Carmelitarum §. 24. quibus in locis, aliisque ibidem citatis, de hac materia sufficienter dixi. Specialiter illa quæ huius Maris magni Scholasticæ Peirinis num. 21. & 23. dicit, videlicet hoc privilegium reuocatum esse à Concilio Tridentino, & quòd dare litteras dimissorias Religiosis pertinet ad eorum Superiores. An verò sit aliquis casus, in quo Religiosus possit accipere Ordines non à proprio Episcopo, sed ab alio, non obstante reuocatione huius privilegij per Concilium Tridentinum facta, consule dicta in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 17. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 24. relatum.

Notat veteritus Peirinis relatus num. 24. ex Glossa in cap. veniens de præscript. verb. Gratiam, & Glossa in cap. Sedem de off. Iudicis Ordinar. per illam clausulam huius privilegij, scilicet, gratiam, & communionem Sedis Apostolicæ habentibus intelligi Episcopos, qui non sint excommunicati, suspensi, aut interdicti. Cæterum, multò magis id intelligi debet de Episcopis schismaticis, aut hæreticis; nam tales minus possunt dici habere gratiam, & communionem Sedis Apostolicæ.

Pro necessitate autem intelligentiæ linguæ Latine ad Ordinum susceptionem, & quanta debeat esse, præter dicta tom. I. cap. I. num. 24. legendæ Regularum lib. 30. num. 2. cap. 1. num. 56. Zanardus de Ordin. cap. 2. & Quintana Duënas in singul. tract. 6. singular. 9. 10. 11. 12. & 13.

Circa §. 7.

Conceditur hic facultas habendi Oratoria in locis, in quibus degunt Minimij, & quod in eis cū altari portatili possint Missarum solemnias, & alia

diuina celebrare, ac Ecclesiastica recipere Sacramenta. Eadem facultas habetur pro Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 9. pro Minoribus §. 7. & aliquo modo diuersa pro Carmelitis in ipsorum etiam Mari magno §. 36. Quamuis autem quoad primam partem illius, scilicet de habendo Oratoria in locis ubi degunt Fratres, sit de iure communi, iuxta dicta tom. 4. verbo *Oratoria quoad Regulares* n. 6. ex cap. *unicuique de consecrat. dist. 1. nihilominus*, iuxta dicta in Mari magno Minorum circa §. 39. id solum videtur concessum per modum priuilegij ad maiorem securitatem conscientiarum, sicut sæpius solent Summi Pontifices cum Religiosis agere.

35. Quantum ad secundam partem, scilicet, de facultate celebrandi in dictis Oratoriis cum altari portatili, quamuis plures, quos refert, & sequitur Seraphin. Freitas in *Bullar. Ordin. S. Mariae de Mercede in scholasticis ad Bullam. 2. Martini V.* quibus iunge Petrius tom. 1. priuileg. *Minim. in constit. Pæpbi num. 27.* sententiam reuocatum esse per Concil. Trident. *sess. 22. in decr. de obseru. & enit. in celebr. Missæ*, cæterum, iuxta dicta sæpius, præsertim supra Mari magno Prædicator. circa §. 39. & 40. ex vtroque Rodriguez, Ioanne de Cruce, Portello, Ledesma, Villalobos, Cardinali Lugo, Marchino, & Pasqualigo, probabile est, & practicabile, non esse reuocatum à Concilio, nisi solum pro casu quo Episcopi id prohibeant aut non permittant. Vbi etiam, & locis ibi relatis de aliis priuilegiis post Concilium Tridentinum concessis, præsertim Gregorij XIII. pro Iesuitis, quamuis illa etiam enuerate contendant Freitas relatus. Sed vide dicta locis citatis. Maximè verò circa facultatem celebrandi in Oratoriis secularium consulenda que dixi in Mari magno Carmelitarum circa §. 37. & que nouissimè affert Moronius in *Respons. 99. per totum*. Vbi tenet Religiosos de sola suorum Superiorum licentia posse celebrare Missas in Oratoriis secularibus habentium ad id facultatè, in quo nulla est difficultas, si tale priuilegium regulares non excludat. Quod autem habet de facultate administrandi Eucharistiam in dictis Oratoriis, tactum est tom. 3. verb. *Eucharistia quoad Regulares num. 11.* Alia que dicit circa exemptionem Regularium à Constitutionibus Synodalibus, tacta sunt in præcedentibus, & aliis locis huius Summæ.

Circæ §. 8.

36. Concedit etiam Pontifex Iulius hoc loco Minimis facultatem commorandi in excommunicatione terris, ibi necessaria vite deposcendi, nisi id fuerit ipsis interdictum. Quo simili priuilegio gaudent Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 13. Minores §. 11. & Carmelitas §. 53. Quibus in locis, & aliis ibi citatis que necessaria sunt pro huius priuilegij notitia dixi, præsertim an sit purè ius commune, vel aliquid supra illud concedat, & quomodo se debeant gerere Religiosi in partibus hæreticorum, & an ad illas possint se sine licentia conferre. Maximè etiam pro causa illa huius concessionis posita à Pontifice illis verbis *Quia vos extremam patientem pro Christi nomine pauperiatem, vide que questionem eo §. 11.* Maris magni Minorum agitam, an scilicet quando cessat causa, seu motiui priuilegij, cesset etiam ipsum priuilegium.
37. Circa clausulam illam positam in hoc priuilegio, scilicet *Nisi id vobis fuerit interdictum*, nota pri-

mo, eam non fuisse positam in simili priuilegio Prædicatorum, Minorum, aut Carmelitarum, ac proinde, saltem propter communicationem priuilegiorum, quæ est inter Mendicantes, posse vti hac facultate Minimis etiam sine ista restrictione. Notat secundò Peitrius relatus *num. 25.* eam intelligi de interdicto speciali factò rationabiliter de causa ab eo, qui excommunicationem posuit, & quod non comprehendit extremè indigentes. Sed quoad hoc secundum consule dicta tom. 4. verbo *Leges Regularium num. 25.* & 26. vbi egi an lex humana obligare possit cum periculo mortis. Quoad primum verò vide dicta tom. 3. verbo *Excommunicatione quoad Regulares, & verbo Interdictum quoad Regulares*. An verò licitum sit prædicare Euangelium in partibus istorum excommunicatorum, præsertim si hæretici, consule dicta in Mari magno Carmelit. loco relato.

Obiter etiam nota prohibitum esse communicare cum Iudeis; primò, habitando simul cum illis; secundò, ad eorum conuiuiam accedendo, vel cum eis vitando, aut cum eis Azyma præcipue manducando; tertio, cum eis balneum intrando, aut cum eis se lauando; quarto, eos pro medicandis morbis accersendo; quinto, ab eis medicinis recipiendo; sexto, eorum filios in domibus nutriendo; septimò, eis famularum præstando; octauò, feruitutis vinculo eis subiciendo; nonè, eos publicis officiis vti permitiendo. Hæc enim cum variis pœnis contra aliter facientes prohibentur in 64. *synod. cap. 11. & nullus 28. q. 1. in conc. Agathensi c. 44. cap. omnes 28. quest. 1. cap. Ad hoc de Iudeis. cap. constituit. 17. q. 4.* De quibus Azor. tom. 1. lib. 8. cap. 22. Sanchez tom. 1. in *Decalog. lib. 2. cap. 31.* Suarez de *si de disp. 18. sect. 6.* Coninch. *disp. 18. dub. 11.* Caltrus Palaus p. 1. tract. 4. *disp. 2. punct. 9.* & Trullenç. lib. 1. in *Decal. cap. 3. dub. 2.* post Syluestrum, Armillam, Tambicenam, & alios Summistas verbo *Iudæus*.

Circæ §. 9.

Amplissimum hoc loco conceditur priuilegium Generali, Vigilibus, Provincialibus, Correctoribus, & eorum Vicariis Minimorum Ordinis ad absoluendum à censuris Fratres, & dispensandum cum illis in irregularitatibus, exceptis casibus, propter quos meritò ad Sedem Apostolicam forent destinandi. Qua etiam auctoritate potiri vult ipsos Superiores, ita scilicet vt à propriis Confessoribus eodem modo absolui, ac dispensari possint. Item in ordine ad recipiendos ad Religionem, dummodo ipsi debitis, si quæ contraxerant satisfecerint, & quod Ordinem intrent, alias in pristina sententia prælabantur. Vult quoque Pontifex, vt in huiusmodi absolutionibus impediendū scandalum Apostolicæ Sedis legatorum, & ordinariorum euitetur.

Multa dicta possent circa priuilegia hoc loco contenta, nisi dicta iam essent in Mari magno aliorum Mendicantium, & locis aliis ex quatuor tomis Summæ ibi relatis. Etenim primum illud de facultate concessa Superioribus ad absoluendum subditos & dispensandum cum illis; præterquam in casibus, in quibus ad Sedem Apostolicam merito destinari deberent, habetur in Mari magno Prædicatorum §. 14. Minorum §. 14. & Carmelitar. §. 54. & Seruitar. §. 35. Similiter secundum illud de facultate concessa iisdem Superioribus vt possint absolui, & dispensari eodem modo, habetur in Mari magno Prædicatorum §. 15. Min.

§. 13. Carmelitarum §. 55. & Seruitarum §. 35. Tertium etiam illud de eadem facultate vrenda cum illis, qui volunt ingredi Religionem habetur quoque in Mari magno Prædicatorum §. 16. Minorum §. 14. & Carmelitarum §. 56. Quibus in locis, & aliis, vt dixi, ibi citatis, plura de hac materia dicta sunt. Vnde pro ipsius complemento sufficit expendere modò quæ Passarellus, & Peirinis huius Religionis Aurores citca hanc materiam dixerit, velut Commentatores huius Bullæ, & priuilegij.

30. Primò ergo Peirinis hic num. 27. notat præfatos Superiores absoluerè posse dictos subditos ab omnibus sententiis, & pœnis à iure, vel ab homine generaliter, non particulariter latæ. Cæterum, cum in hoc priuilegio non sit illud verbum Pœnis, & illud non nisi rarò ponatur in similibus priuilegijs, ideo non potest dici aliquas pœnas tolli posse ex vi huius priuilegij. An verò ex aliorum priuilegiorum id fieri possit, consule dicta supra in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 43. & 44. & in Mari magno Seruitarum circa §. 35. maxime etiam dicta tom. 1. cap. 10. num. 35. & cap. 18. num. 45. Quod verò attingat ad sententias (per quas intelliguntur censuræ,) bene dicit istè author non posse tolli per hoc priuilegium illas, quæ sunt particulariter latæ, quia in ipso solum est sermo de generaliter promulgatis. An verò id fieri possit ex alijs priuilegijs, videlicet Gregotij XIV. pro Clericis ministrantibus infirmis, & Pauli III. pro Iesuitis, proiv idem author contendit, vide dicta eo cap. 18. num. 37. & 30. verbo Abortus, sui Abortus num. 8. & 19. & supra in Mari magno Minorum circa §. 12. 13. & 14. Quid autem sit sententia generalis, & quæ particularis, habes ex dictis tomo 3. verbo Censura Ecclesiastica numero 12.
31. Notat præterea num. 29. circa facultatem concessam Superioribus prædictis, vt à suis Confessoribus absoluti possint, sicut ipsi absoluant suos subditos, ideo concessam esse, ne Superiores sint deterioris conditionis, quam subditi. De quo tamen sæpius dixi, scilicet tom. 1. cap. 18. num. 52. & tom. 4. verbo Prælati Regularium num. 19. cum limitatione quadam ibi ex Cardinali Lugo relata, & eodem tom. 4. verbo Priuilegia Regularium num. 5. maxime vero in similibus priuilegijs Carmelitarum in ipsorum Mari magno circa §. 55.
32. Notat similiter num. 30. facultatem istam concessam ad absolvendum Nouitios intelligi debere in vtroque foro, cum Pontifex forum non exprimat, aut limitet, & priuilegium Principis latè explicandum sit l. beneficium ff. de Constit. Princ. Quod satis probabiliter admitti potest, iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 16.
33. Quid autem importent verba illa *Observata forma Canonica, seu secundum formam ipsam* posita in hoc priuilegio, dixi loco relato ex Mari magno Prædicatorum. Similiter quid importent illa, *Ita tamen quod si alicui ex huiusmodi eisdem sententiis propter debitum sint adstricti, satisfaciant ut tenentur*, & quomodo fieri debeat huiusmodi satisfactio consule dicta tomo 3. verbo Absolutio numero 9. supra loco relato ex Mari magno Prædicatorum.
34. Porro circa id quod Pontifex in hoc priuilegio vult, scilicet quod si isti ingredi volentes in Religionem absoluantur dicto modo, & postea discedant, incidant in eandem censuras, maxime si habitum suscipiant solum in fraudem talis censuræ, Summa Lezan. Tom. III.

vide dicta tom. 3. verbo Gabella quoad Regulares n. 9. & 4. verbo Nouitij, & Nouitia Religionum n. 34. & 36.

Addit Passarellus in Annotand. circa priuilegij Minim. Annot. 33. quod si Nouitij infra tempus Nouitiatu propter priuilegia Religionis absoluantur à casibus, à quibus si essent in sæculo, absoluti non possent, sed remitti deberent ad Sedem Apostolicam, vel alium Iudicem, si postea non emiserint professionem, sed è Religione exteriori, teneri se præsentari eis, qui alias eos absoluerè poterant, non vt absoluantur, cum iam absoluti sint, sed ne reincidant in eandem censuras, iuxta cap. eos de sentent. excommunicat. in 6. quod maxime aduertendum dicit pro casu, qui solet sæpius inter Nouitios contingere de percussione clerici, iuxta doctrinam etiam Angeli in Summa verbo Excommunicatio §. 48. Syluestri verbo Absolutio §. 5. 7. & Tabienæ verbo Absolutio 3. ab excommunicatione §. 10. Cæterum estis doctrina huius authoris procedete possit, quòd tales Nouitij absoluti sunt ex vi priuilegiorum continentium talem limitationem, aut restrictionem, quia tamen non omnia continent illam, siquidem priuilegium Prædicatorum in eorum Mari magno §. 16. illam non habet, idemque dici potest de priuilegijs alijs, quæ referunt Suarez 4. tomo de Religion. tract. 8. lib. 2. cap. 24. num. 8. & 9. Vecchius de Nouitiat. d. sp. 9. dub. 25. num. 2. Hieronymus Rodriguez in Compend. Refol. 3. num. 12. & Sanctorus in Comment. supra statum. Min. cap. 2. stat. 14 §. 7. 9. ad absoluti ex vi horum priuilegiorum etiam si recedant postea ab Ordine, non reincident prædictas censuras, nec tenentur se præsentare alicui. Cum absolutio purè, & simpliciter data nunquam sit explicanda cum onere comparandi, aut ad reincidentiam, nisi in casibus à iure expressis, vel nisi facultas absoluedi eam restrictionem contineat. Suarez tom. 5. de Censur. dispus. 7. sect. 7. num. 35. Vecchius sup. n. 3. Diana, & Bonacina, quos retuli ad hoc intentum tom. 4. verbo Nouitij, & Nouitia Religionum num. 36. Neque illud cap. eos qui à Passarello adductum probat intentum ipsius, nam illud folum loquitur de absolutis propter articulum mortis imminente, vel aliud impedimentum, vel de absolutis à Papa, vel Legatis cum onere se præsentandi, satisfaciendi, &c. Vecchius d. num. 3. Bordonus Refol. 28. num. 56. Adde hoc priuilegium, & aliud Minorum in ipsorum Mari magno §. 14. & Carmelitarum §. 56. non loqui de Nouitio, sed de iis, qui volunt fieri Nouitij, id est, volunt ingredi Religionem, vt patet ex verbis ipsorum, non ergo hæc limitatio extendi debet ad Nouitios. Vecchius, & Bordonus supra. Maxime etiam addendum, quod cum iuxta dicta eo verbo Nouitij & Nouitia Religionum num. 36. relato ex pluribus authoribus ibi citatis Nouitij possint absolui sicut professi virtute priuilegiorum Ordinum, eo quod in huiusmodi fauorabilibus pro veris Religiosis habentur, ideo quæmodò modum professi absoluantur sine dicto onere comparand, aut reincidentiar, ita etiam de Nouitijs dici debet. Vecchius, & Bordonus supra. Hæc porro omnia procedunt etiam in casu, quo tales Nouitij sua culpa expulsi fuerint à Religione, vel propter mortem, aut inopiam parentum inuiti expellantur. Quamuis in contrarium sentiant Vivaldus in Candelabro parte secunda, titulo de absoluti. num. 23. ac Peirinis supra num. 33. & 34.

Loquendo tamen de iis, qui actu Nouitij non sunt, sed tales volunt esse, quia scilicet vult

ingredi Religionem, de quibus loqui videntur hoc, & similia privilegia à Peirinis dicto num. 33. dicit non posse absolvi, aut dispensari, nisi iuxta limitationem factam à Clemente VIII. in decretis, quæ retuli *tom. primo, cap. 19. num. 15. & sequentibus*, postea verò in *additiam. ad Constitut. July II. num. 13.* dicit contrarium, eo quod talia decreta loquantur de Concessariis Regularium in Ordine ad absolutionem secularium, qui autem sunt in prociñcia, vt fiant Religiosi, habentur pro Religiosis. Adde & tu, quod privilegia, de quibus in præfenti non sunt concessa concessariis Regularium, sed Prælati Regularium. Vide tamen Vecchium *supra dub. 7. num. 5. & quædixi tom. 4. verbo Nouitius, & Nouitia Regularium, num. 43.*

- 37. Quid denotet illa clausula *Etiamsi super hoc eis inducitur à Prælati Ordinis eiusdem concedantur*, habes ex dictis in Mari magno Minorum circa §. 14. Illa autem clausula *Cæterum vestra discretio caute pronundeat, vt Apostolica Sedis, legatorum ipsius, & Ordinariorum locorum in absolutionibus huiusmodi scandalum euitetur*, quæ etiam habetur in Mari magno Minorum, & Carmelitarum locis relatis, manifestè denotat, quod Prælati ventres huiusmodi privilegiis cum volentibus aggregari eorum Constitutionibus prudenter se gerant tum cum ipsis absoluentis, tum cum Prælati Ecclesiarum, Ordinaris videlicet, qui, si hoc non fiat, scandalizari poterunt. Passatellus *supra dict. not. 33.* Peirinis *supra super hanc Constitutionem July II. num. 35.* Præfæctum quia multa etiam licita sunt dimittenda scandali vitandi causa, vt inquit Panormitan. in *cap. considerandum, num. 5. vsque ad fin. de elec. & scandali vitandi causa à iure receditur, vt subdit Additio ad eundem Panormitanum vt supra assertens cap. non potest. 23. quæst. 4. & Cardinalem in Clem. 1. in princip. de pen. Sigismundus de Bononia de elec. Prælat. dub. 45. in fin.*

- 38. Qui sint illi casus in hoc privilegio, in quibus ad Sedem Apostolicam mitti debent, qui in illos inciderint, declaratur infra in hoc eodem Mari magno §. 29. sicut in Mari magno aliorum Mendicantium locis ibi citandis. Qui etiam sint casus percussiones Clerici de quibus loquitur Passatellus supra in quibus possint Nouitij absolvi ex vi iuris communis, vel privilegio, consule dicta *tom. 3. verbo Clericus à mem. 11.*

Circa §. 10.

- 39. **P**ura conceduntur sub hoc §. privilegia spectantia ad exemptionem Minimorum, scilicet, quod isti Religiosi non possint à quocunque conueniri, aut cogi ad pecuniarum collectionem; correctionis, visitationis, seu Inquisitionis officij exercitium; causarum cognitionem, curam Monialium, Monasteriorum ipsarum visitationem, confessiones illarum audiendum; commisiones causarum; sententiarum executiones; ad portandum, seu defendendum litteras; denunciandum, vel exequendum sententias; minus assessoris, & similia, &c. sine Sedis Apostolicæ mandato expresse mentionem de hoc indulto faciente. De qua materia plura dicta sunt in præcedentibus in similibus Mendicantium, aliorum privilegiis, videlicet in Mari magno Prædicatorum circa §. 17. Minorum circa §. 15. 16. & 17. Carmelitarum circa §. 35. 46. & 38. & Seruitarum circa §. 60. Quibus in locis habes, quid sint litteræ Apostolicæ, quid nomine

Ordinariorum intelligatur; quid legatorum nomine; quid etiam officialium nomine; quid similiter nomine causatum veniat intelligendum; & alia ad intencum. Quibus si adiungas, quæ Peirinis huius Maris magni Scholasticus habet *hic num. 36. & sequentibus* sufficientia habes pro hac materia. Animaduertendo etiam, quæ idem author notat *3. tom. priuileg. Minim. in addit. ad Constit. 2. July II. cap. 3. num. 14. 15. & 16.* circa obseruantiam privilegiorum Ord. quando Papæ legati contra ipsa cogunt Religiosos ad aliquid faciendum, præfæctum si non ostendunt litteras sive commissiones, aut earum copiam transmittunt. De quo aliqua dixi *1. 3. verbo Exemptio Regularium, n. 14.* & supra in Mari magno Minor. circa §. 36. & Carmelit. circa §. 60.

Circa §. 11.

Priuilegia etiam hoc §. contenta spectant ad exemptionem Ordinis Minimorum, & auctoritatem, quam in suos subditos Prælati habent. Primò enim, dictis Prælati conceditur facultas corrigendi, & amouendi Fratres prouisos auctoritate Sedis Apostolicæ Archiepiscopis, Episcopis, aut aliis quibuscunque. Secundo, ne propter litteras Apostolicas teneantur aliquos ex Fratribus dictis Archiepiscopis, Episcopis, &c. in Socios designare. Tertiò, quod nullus legatus nisi solum de latete, nullusque Prælati, etiam Cardinalis possit aliquos ex Fratribus assumere ad sua negotia, seu Ecclesie procuranda, vel ad secum manendum, nisi iuxta assignationem Generalis, vel Provincialis, & quod tales subiaceant Ord. disciplina. Primum istorum habetur in Mari magno Prædicatorum §. 18. Minorum §. 18. & Carmelitarum §. 89. quibus in locis de materia ipsius dictum est. Secundo etiam habetur eisdem locis, ac in illis de ipsis quoque materia dictum manet. Tertium quoque habetur etiam cum aliqua variatione, in Mari magno Prædicatorum §. 18. Minor. §. 19. & Carm. §. 89. quibus similiter in locis de hac materia egi.

Vltcrius notat Peirinis hic Gregorius XI. in Constitutione *Per Romani* in Bullario Laerij. 1. in hoc Pontifice, num. 6. idem statuisse quod habetur in hoc privilegio. Cæterum magis amplum est hoc privilegium, quam Constitutio illa Gregorij cum illa solum sit sermo de Religiosis Capellani Papæ, & de illis dicit, quod eorum Superioribus, & correctoribus in omnibus, & per omnia sint subiecti, ac si prædictæ Sedis Capellani non essent, privilegium autem, de quo in præfenti, de pluribus aliis loquitur, & plura alia continet, prout ex se patet. De huiusmodi autem Capellani Papæ, & illa Constitutio Gregorij dixi *1. c. 17. n. 20. & supra in Mari magno Minorum circa §. 18. 19. & 20. & dicam infra num. 43.*

Notat deinde, quod si aliquos Religiosos privilegio Sedis Apostolicæ contingeret beneficium aliquod sine simplex, sine curatum obtinere, tales non possunt admitti in Capitulis Generalibus, vel Provincialibus, sub pena excommunicationis, sed de hoc privilegio, & aliis ad ipsum spectantibus dixi *1. c. 18. n. 36. & supra in Bulla Auceuocata circa §. 7. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 32. & 104. ac in Mari magno Seruitarum circa §. 66.*

Item notat quod Capellani Principum ad habentium auctoritatem à Sede Apostolica, si seculares sint, Ordinaris locorum sunt subiecti iuxta Concilium Trident. sess. 24. de Reform. c. 11. si verò Regu

40.

41.

42.

43.

Regulares, suis Superiorem, ex dicta Constitutione Gregorij XI. Verom tamen de hac re dictum est *tom. 1. cap. 17. num. 20.* & supra in Mari magno Minorum *circa §. 18. 19. & 20.* Vbi dixi Constitutionem illam Gregorij extendi etiam ad Capellanos Regum, esto in illa solum fit sermo de Capellanis Papæ. Sed nota quod Capellani Regum vri possunt exemptione ab Ordinario, si actu fuerint seruientes in Capellis Regis, non si extra illas degant. Erasmus Cochier de *Iurisd. Ordin. in exempt. p. 1. g. 32. num. 9.* Stephanus Vveym's *Constit. 21. num. 16.* Barbosa in *colleclan. D.D. in Concil. locum relatum, num. 9.*

43. Pro Capellanis autem Papæ notandum prætere, illis antiquitus committi solitas aliquas causas ad beneficia Ecclesiastica, & similia pertinentes, coram Summis Pontificibus tractandas in Capella quadam priuata, à qua Capellani dicti sunt, & propter quam causam Auditores Rotæ Papæ Capellani vocantur. Quorum vnus fuit sanctus Raimundus de Periafort, quem Gregorius IX. in *Pro. n. Decretal. solum Capellanum appellat.* Franciscus P. n. a vit. S. *Raimund. lib. 1. c. 8.* Bzouius 1. 3. *Annal. sub anno 1234. num. 15. & 16.* Angelus Roeca Augustinianus in *Chron. hist. de Apostolic. Sacra. pag. 50.* Adde etiam Eugenium Papam ad Fratres Carmelitas scribentem eos appellare *Capellanos suos.* De quo in nostris *Annalibus* dicitur.

Circa §. 12.

44. Extenditur hoc loco authoritas Prælatorum huius Ord. de qua §. *precedenti* dictum etiam erat, ad remouendum, reuocandum, transferendum, & mutandum Fratres designatos ad prædicandum Crucem, vel exercendum munus Inquisitorum hæreticæ prauitatis, etiam censuram Ecclesiasticam in ipsos exercendo.

45. In simili priuilegio Prædicatorum, Minorum, & Carmelitar. actum est de materia ista, scilicet in Mari magno Prædicatorum *circa §. 19.* Minorum *circa §. 20.* & Carmelitar. *circa §. 90.* Ex quibus constat quod licet hoc priuilegium maneat modo in sua vi quantum ad prædicatores Crucis, seu Cruciat. non tamen quantum ad Inquisitores hæreticæ prauitatis, propter priuilegia, vel saltem consuetudinem S. Officij. Vnde Prælati Regulares nullam habent authoritatem supra dictos Inquisitores in spectantibus ad negotia S. Officij, sed solum, quoad obseruantiam Regularem, & iuxta limitationem positam loco relato ex Mari magno Prædicatorum. & in Bulla *Aurea* dicta *circa §. 8* ac loco relato ex Mari magno Carmelitarum.

Circa §. 13.

46. Inhibet hoc loco Pontifex, ne quis professus in Ord. Minim. ab ipso decedat sine Generalis, aut Provincialis licentia, nec discedentem, absque ipsorum literis quis audeat retinere, alias liceat dictis Generali, & Provincialibus in discedentes excommunicationis sententiam promulgare, detinentes verò nisi eos admoniti receierint, excommunicationis sententia subiaceant, etiam si priuilegiati existant.

47. Hæc est Summa priuilegij in hoc loco adducti, & similibus aliis, quæ habentur in Mari magno Prædicatorum §. 20. Minorum §. 21. Eremit. S. August. §. 15. Carmelitarum §. 74. & 91. & aliquo modo in

Mari magno Seruiturum §. 47. Quibus in locis de hac materia sufficienter egi, adiunctis præsertim illis, quæ in aliis quatuor tomis Summæ locis ibi relatis de ea dicta sunt.

Notat etiam Peitinis hoc loco *num. 47. & 1. 3. 48.* *privileg. Minim. in Addit. ad istam Bullam Iulij 1. c. 3. n. 17.* quod Episcopi retinentes apostatas Ord. non possunt excommunicari ex vi huius priuilegij, aut alterius, eo quod Episcopi habeant hoc priuilegium iure communi concessum, quod excommunicari non possunt nisi expressa mentio de illis fiat, *cap. quia periculosum de sententia excommunicationis in 6. argument. cap. de multa de prebend. cap. Sedes Apost. de refer. Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 5. Sed, vt dixi tom. 1. cap. 16. num. 15. in impressione Venet. licet hoc colligatur aliquo modo ex d. cap. Sedes Apost. & Concil. Trident. cæterum ex illo cap. quia periculosum nihil colligitur, quia ibi solum est sermo de suspensione, & interdicto, non autem de excommunicatione. Similiter ex cap. de multa de preben. nihil video colligi posse. Melius addit idem Author *num. 17.* relatio remanere excommunicatos dictos Episcopos, si postquam admoniti fuerint, non reuertentur tales discedentes ab Ordine ex vi huius priuilegij illis verbis *Excommunicationis sententia volumus subiaccere.* Licet in hoc etiam animaduerti debeat non semper verbum illud *subiaccere* denotare censuram latæ sententiæ, prout dixi loco relato ex Mari magno Prædicatorum. Quod etiam addit, scilicet, excommunicationem istam, de qua in isto priuilegio, non incurri ab illis, qui aliquem Religiosum retinent, non tanquam fugitiuum, aut apostatam, sed tanquam consanguineum, amicum, vel familiarem, tactum est in loco relato ex Mari magno Prædicatorum.*

Si quæras an huiusmodi discedentes ab Ordine gaudeant priuilegiis, & indulgentiis ipsius. Respondeo, quod licet hoc possit concedi quatenus illa spectant ad forum externum, & possunt esse illis occasio vagandi, vel licentiori modo viuendi, credendum est, nec Papam, vel Prælatos Ord. velle, quod gaudeant dictis priuilegiis, aut indulgentiis. Hæc verò multo potiori ratione dici debent de illis, si fuerint veri apostate; quamuis hoc non colligatur ex decreto Concil. Trid. vt dixi *tom. 1. cap. 16. num. 12.* Vide Mandosium priuileg. ad instar gloss. 3. & Quintana *Duñas Tract. 4. de. Sublat. dub. 7.*

Circa §. 14.

Hic statuit Pontifex, quod si qui Religiosi huius ordinis post obtentam à Sede Apostolica licentiam transeundi ad aliam Religionem, infra duos, vel tres menses id non fecerint, liceat Prælati contra ipsos, sicut contra alios apostatas Ordinis procedere; quod etiam intelligi vult de illis, qui post susceptionem habitus alterius Religionis infra tempus probationis, nulla professione facta inde resilierint, aut si post professionem ad Religionem laxiorem trāsierint, vel ad sæculum reuersi fuerint.

Ex hoc priuilegio Peitinis eius Scholasticus *his num. 50.* inquit colligi bonum argumentum ad probandum Ordinem Minimorum, strictiorem esse omnibus aliis, siquidem ab eo non potest esse transitus ad alium sine Papæ licentia, quod dicere potuit propter illa verba: *Si verò aliqui de Fratribus vestri Ordinis post obtentam licentiam à Sede prædi-*

ita, aut à Nobis ad Religionem aliam transfundi, &c. quæ non habentur in Mari magno Prædicatorum, Minorum, aut Carmelitarum, vbi est simile priuilegium, sed in Mari magno Prædicatorum §. 21. & Minorum §. 22. per ista verba, *Si verò aliqui de Fratribus prædicti Ordinis post obtentam licentiam à Sede prædicta, aut à vobis, &c. &c.* in Mari magno Carmelitarum per ista, *Si aliqui de Fratribus vestri Ordinis post obtentam licentiam à Sede prædicta, aut Magistro Generali, &c.* &c. quorum priuilegiorum collatione constat transitum ad aliam Religionem permitti à Summis Pontificibus in Ordine Prædicatorum, Minorum, & Carmelitarum solum cum licentia Generalis, in Ordine autem Minimorum non nisi ex licentia Papæ. Verumtamen, quamuis hoc admittatur, non propterea inferitur Minimorum Ordinem strictiorem esse generaliter loquendo omnibus Ordinibus. Tum quia ferè simile priuilegium habent Seruitiæ in eorum Mari magno §. 47. vbi Innocentius VIII. illis prohibet transitum ad aliquem alium Ordinem etiam de licentia alicuius Sedis Apostolicæ legati, aut Maioris Pœnitentiarii, & Fratres sanctæ Mariæ de Mercede habent à Callisto III. in Bulla super gregem in Bullario huius Ordinis in hoc Pontifice, n. 6. idem prorsus priuilegium, & tamen nec Seruitiæ, nec Fratres sanctæ Mariæ de Mercede profitentur Ordinem strictiorem cunctis aliis. Nec obstat, quod Iulius II. & Leo X. in Bullis, quæ affert Passarellus in suo illo opere de Priuilegiis Minimorum expresse dicant Ordinem Minorum esse arctiorem, & strictiorem, & Callistus III. de Ord. Fratrum sanctæ Mariæ de Mercede in Bulla relata dicat, quod videatur aliis Ordinibus longè arctior. Nam id dicunt hi Pontifices attendendo præcisè ad quartum votum vitæ quadagesimalis, & redemptionis captiuorum, quod in his Religionibus emittitur, ex quo tantum colligitur huiusmodi Religionem in ratione talis voti, & veluti secundum quid esse aliis strictiores, aut arctiores, non verò simpliciter, quia hoc defumi debet ex aliis capitibus, iuxta dicta tom. 4. verbo *Transfuentes Regulares*, num. 8. & verbo *Votum pro Regularibus*, num. 6. præsertim propter declarationem Clement. VIII. in illa Bulla prohibet Fratibus huius Religionis receptionem Fratrum Minorum de Obseruantia, aut alterius strictioris Regule; & non obstante quarto voto Ordinis Minimorum non possunt recipere eisdem Fratres Minores de Obseruantia, propter priuilegium Iulij II. nec Capuccinos, propter priuilegium Pij V. vt fateatur Passarellus in *Annotat. ad priuileg. Minim.* notat. 39.

51. Alia quæ hoc loco tractat idem Peirinis circa hoc priuilegium, & transitum ex vna Religione ad aliam, discussa sunt tom. 1. cap. 23. & tom. 4. verbo *Transfuentes Regulares*, ac supra in hoc opere locis relatis, ex Mari magno Prædicatorum, Minorum, Carmelitarum, & Seruitarum.

Circa §. 15.

52. IN hoc loco conceditur Prælati Minimorum facultas ad excommunicandum, capiendum, ligandum, incarcerandum, & subdendum discipline rigori apostatas Ordinis in quocunque habitu re-

perti fuerint, etiam inuocato, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Quod etiam habetur in Mari magno Prædicatorum, & Minorum, §. 23. & Carmelitarum §. 28. Quibus etiam consonant alia priuilegia pro Carmelitis in eorum Mari magno §. 31. 74. & 92. & pro Seruitis §. 34. Quibus in locis, & aliis ibi relatis plura de hac materia dixi.

Specialiter notandum, Dominos Episcopos nullo pacto posse suscipere istos apostatas sub sua protectione, non solum propter dicta in hoc Opere de pœnis impositis contra illos derelictos in Mari magno Prædicatorum §. 30. Minorum §. 11. Eremitarum sancti Augustini §. 15. Carmelitarum §. 74. & 91. Seruitarum §. 47. & Minorum §. 13. Sed etiam propter Bullam Pij V. *Esti Mendacianum*, quam retuli tomo 1. cap. 2. num. 12. vbi specialiter Pontifex hæc ait: *Inhibemus etiam ipsi Ordinariis, ne Fratres extra claustra degentes sub eorum protectione recipiant, eosque inuisi sui Superioribus detineant.* Tunc autem dicentur Episcopi recepisse sub sua protectione dictos apostatas, quando eos defenderint, ne inquantur, capiuntur, puniantur, &c. Etenim protegere, idem est ac defendere, vt notat Glossa in *leg. desertorem*, v. 1. ff. de re milit. & dixi tom. 3. verbo *Exemptio Regularum*, num. 7. Quod etiam denotat idem Pontifex ibi etiam dicens: *Fratres quoque si contigerit eos ad huiusmodi Ordinarios recursum habere, à præfatis Generalibus Ministris, seu Provincialibus, Priuicibus, Guardianis, & aliis Superioribus castigari, & puniri posse, & debere: neque ipsos Ordinarios præfatos Superioribus Ordinum huiusmodi vllatenus inhibere, quinimo præfatos Superiores processus contra fratres suos, & Mōniales huiusmodi quando opus fuerit circa delictorum inquisitionem, vel castigationem facere posse decernimus, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis.*

Possunt propterea Prælati horum apostatarum, imo debent, dum in apostasia perseverant, siue detineantur ab Episcopo siue ab aliis eos priuare libris, & aliis rebus pertinentibus ad eorum vsum, tum propter iurisdictionem spiritualem, & dominium, quod supra illos habent, rum in pœnam apostasiæ, tum etiam propter alia priuilegia Religionum, scilicet Leon. X. pro Minimis, & Pauli II. pro Augustinianis, quo cauetur, quod si prædicti apostata, aut fugitiui quaesitauerint, huiusmodi quaestuatione quaesitis quaerantur, & Conuentui, in cuius territorio quaesitauerint, restituantur. Peirinis tom. 1. *Priuileg. Minim. in Constit. 13. Leon. X. num. 8.*

Si autem prædicti; aut alij quicunque operati, fuerint ad apostasiam Religiosorum, non solum peccent mortaliter, sed etiam tenentur ad restitutionem eorum damnorum, quæ Religio passa est propter dictam apostasiam, iuxta dicta tomo 1. cap. 16. num. 14. An autem hoc solum sit verum de cooperantibus positiuè: scilicet sciudendo, consulendo, approbando, adiudando, occultando, defendendo, &c. sed etiã negatiuè, scilicet non impediendo, aut non obstando, &c. & de pœnis id perperantium, consule præter dicta Suarez. tomo 4. de *Relig. Traçt. 8. lib. 3. cap. 3.* & Castrum Palaum p. 3. traçt. 16. disp. 4. punct. 18.

Circa §. 16.

INhibet hoc loco Pontifex, ne ab Ordine Minimorum expulsi, aut sponte egressi audeant prædicare, confessiones audire, seu docere, nisi de suo

53.

54.

55.

56.

fiuorum Superiorum licentia tranſeant ad aliam Ordinem, vbi id licite facere poſſunt. Addit etiam quòd ſi oppoſitum fecerint, poſſunt Prælati illos excommunicare.

57.

De ſimili conſeſſione facta Prædicatorib. in corâ Mari magno §. 24. Minor. §. 24. & 25. Carmel. §. 93. & ex parte Seruiti §. 49. dixi hi locis, vbi etiam, ac aliis ibi relatis hanc materiam concernentibus. Adendum tamen primo facultatem iſtam conſeſſam Prælati ad promulgandam ſententiam excommunicationis contra egreſſos ſponte, ſeu expulſos ſui Ordinis, qui tempore expulſionis ſeu egreſſionis, nec aliam Religionem ingredientes audent prædicare, conſeſſiones audire, aut docere, eſſe magis limitatam, & coarctatam, quam ea, quæ ipſi Prælati competit iure communi, ſiquidem iure communi, iuxta dicta ſupra in Mari magno Prædicatorum circa §. 20. poſſunt Prælati Regulares, cum non habeant territoria diuiſa, excommunicare ſuos ſubditos vbique gentium exiſtentes, in hac autem facultate ſolum id conceditur in illos, quos quos infra ſines ſuarum Prouinciarum iuxta conſuetudinem Ordinis, diſtractos inuenierint, vt inquit Pontifex. Magis ergo reſtriſta & coarctata eſt hæc facultas, quam ea, quæ iure communi competit Prælati. Credo tamen, datam fuiſſe hanc facultatem expreſſe à Papa, præſertim propter eiectos, ſeu expulſos ab Ordine, quos aliqui exiſtimare poterant excommunicari non poſſe à ſuis Prælati, quamuis hoc fit falſum, cum adhuc tempore eiectionis ſubditi manent Religioſi, & ſolum ab ea ſeparati, donec reſpiciant, iuxta dicta ſæpius, præſertim *tom. 3. verbo Eiecti Regulares ab Ordine, num. 1.* Nota ſecundo, in hoc priuilegio ſupponi, ſuo concedi à Pontifice Generali, & Prouinciali- bus Minorum, poſſe licentiaré ſuos fratres, eos ſcilicet, quos ab Ordine eiecerint, vel propria ſponte egreſſos, ad tranſeundum ad alium Ordinem. Dicitur enim ibi *Niſi ad alium Ordinem, &c. tranſierint de vœſtra licentia ſpeciali.* Quod tamen videtur conſtarium aliis priuilegiis huius Pontificis Iulij II. & Leonis X. qui propter arctitudinem quarti voti vitæ quadageſimalis huius Religionis talem tranſitum illis prohibent. Niſi dicatur, tam hæc, quam alia plura priuilegia interdicentia tranſitum vnius Religionis ad aliam ſolum procedere, quando non adeſt cauſa iuſta ad illam concedendam, provt aliquoties dixi, & ex recentioribus indicat Theſaurus in *prax. part. 2. verbo Religioſi, cap. 4. §. generaliter, & §. Sed aduerte* poſt Nauarum, Sanchez, Leſſium, Laymanum. Vide dicta *tom. 4. verbo Tranſeuntis Regulares, num. 11.* & dicenda circa §. 17. ſequentem.

58.

Pro dictis autem & dicendis; eſt dubium, an ſi cauſa quo Religio iuſte, vel iniuſte nollet admittere eiectos iam emendatos, teneant ipſi ingreſſi aliam Religionem. Et reſpondendum negatiuè, quia ſolum ſunt obligati ad Religionem, in qua ſunt profeſſi, & à qua fuerunt eiecti. Nauarum *Comment. 2. de Regularibus, num. 36.* Layman *lib. 4. tract. 5. cap. 13. quaſt. 5.* Caſtrus Palaus *part. 3. tract. 16. diſp. 4. part. 2. num. 1.* poſt Azorium, Leſſium, Sanchez, & Suarez. Neque etiam ad id poſſunt cogi à Prælati ſuæ Religionis, propter eandem rationem, & quia ſtatus Religioſus debet eſſe omnino voluntarius, ac propter decretum ſacræ Congregationis, de quo ſ. ſequenti. Palaus *ſupra, num. 2.* Ad do tamen, quod caſu quo Religioſus iuſte damnari poſſet ad tritremes, vel perpetuum catenam, poſſet cogi à Prælati Religionis ad intran-

dam in aliam Religionem, aliàs ſubitarus dictam pœnam. Quia hoc non tam eſt onus quam beneficium, vt ab illa pœna liberetur, & quantum habeat aliquid grauaminis, hoc iuſte inſurgit propter delicta ab illo Religioſo commiſſa. Suarez *tom. 4. de Relig. tract. 8. lib. 3. cap. 5. num. 20. & tract. 10. lib. 11. cap. 2. n. 7.* Layman & Palaus *ſupra.* Fauet praxis Societatis Jeſu, quam ipſe Palaus reſert, nec conradicit decretum S. Congregationis relatum, quia ibi ſolum decernitur, ne Prælati Religionum iubeant ſuos eiecti tranſire ad aliam Religionem, non autem quod non poſſint ſuis criminofis offerre iſtam opinionem; vt ſcilicet, vel ſubeant pœnam illam grauiffimam, quam meretur, vel pergant ad aliam Religionem. Hæc verò maximè notanda cenſeo pro quibus cauſibus, in quibus expediens erit vti hac opinione, potius quam inſurgere grauiffimam pœnam Religioſo cum magno periculo animæ ipſius, & detrimento honoris Religionis.

Circa § 17.

IN hoc etiam priuilegio, quod eſt veluti appendix ad aliud, de quo in §. præcedenti, ſtatuit Pontifex, vt Generalis, vel Prouinciale Minimumorum poſſint eiectos de ſuo Ordine, vel egreſſos, qui receptione in illo ſunt indigni, & alios fratres eiusdem Ordinis ex rationabili cauſa, ad quoscunq; Ordines approbatos, præterquam B. Auguſtini, Templariorum, Hoſpitaliorum & aliorum arma portantium licentiaré, & quod tales non poſſint ad alios Ordines tranſire, nec illi eos recipere, aut retinere ſine Sedis Apoſtolice facultate.

39.

Præter notata circa familia priuilegia Prædicatorum in ipſorum Mari magno circa §. 24. Minorum circa §. 24. & Carmelitarum circa §. 94. Vitæriorum notandum, ex hoc priuilegio colligi poſſe id quod dicebam circa priuilegium §. præcedenti relatum, ſcilicet poſſe Prælatos nominatos Ordinis Minim. licentiaré ſubditos, rationabili exiſtente cauſa, ad tranſeundum ad aliam Religionem laxiorem, quod eſt maximum priuilegium, vt inquit Peitrius *hic n. 52.* Et quantum id ſolum intelligere videatur de fratribus apoſtatis, & fugitiuis, priuilegium tamen generaliter illis loquitur illis verbis: *Et alios fratres cuiſmodi Ordinis.* Illa autem quæ ſubiunguntur, ſcilicet *Ad vitandam occaſionem euagandi* poſita videtur, pro ratione illius limitationis, ſcilicet, Præterquam B. Auguſtini, Templariorum, Hoſpitaliorum, & aliorum arma portantium, nam in iſtis Ordinibus eſt maior occaſio euagandi. Concordari ergo debet hoc priuilegium cum aliis, quæ habent iidem Minimi, iuxta dicta circa §. præcedentem. Notat vtriusque ide Scholiaſtes n. 51. ex hoc priuilegio deſumi poſſe bonum argumentum ad probandum quod eiecti, ſi humiliter petierint recipi in Religione, debeant recipi, quod eſt veriſſimum, iuxta dicta *1. 1. 23. n. 7. 8. 9. & 12.* & ſupra in Mari magno Carmelit. circa §. 93. Imo, iuxta ibidem dicta, quando ſunt emendati poſſunt cogere Religionem, vt illis recipiant. Notat præterea n. 52. nunc extare decretum S. Congreg. ſub Vrban. VIII. quaſi denotans pro illud eſſe reuocatum hoc priuilegium, præſertim quod arctinet ad facultatem licentiandi eiectos ad aliam Religionem. Ceterum, iuxta dicta ſupra in Mari magno Prædicatorum circa §. 24 non eſt reuocatum iſtud priuilegium pro illud decretum, quia in decreto ſolum prohibetur ne Superiores Religionum iubeant